
 

事 務 連 絡 

令和７年８月４日 

 

一般社団法人建設産業専門団体連合会の長 殿 

 

国土交通省不動産・建設産業局建設業課 

 

 

災害時に活用した建設機械の実態調査へのご協力のお願い 

 

平素より国土交通行政の推進にご協力いただき厚く御礼申し上げます。 

 令和７年６月 30 日に開催された中央建設業審議会では、今後の経営事項審査の改

正の方向性に関する議題が取り扱われ、①担い手の育成・確保、②災害対応力の強化

の取組の努力を適正に評価・後押しするための改正を検討したいことについて、ご説

明させていただいたところです。（別添「【ご参考】0630中央建設業審議会抜粋資料」） 

 現在国土交通省では、中央建設業審議会でのご説明を踏まえ、経営事項審査の改正

案の整理を行っているところですが、建設業界の実態を踏まえた検討とするべく、災

害時に活用した建設機械について、建設業者を対象としたアンケート調査を実施させ

ていただきます。 

 貴団体におかれましては、ご多用の折とは存じますが、傘下の建設業者へのアンケ

ートの依頼にご協力いただけますようお願いいたします。 

 回答にあたっては、傘下の建設業者において【８月２９日（金）】までに以下のWEB

リンクにてご回答いただきますようお願い申し上げます。 

 

〈回答用：WEBリンク〉 

https://forms.office.com/r/Lr0wJxpDMY 

※本アンケートの回答は、各建設業者につき１回まででお願いいたします。 

※回答にあたっては、別添「調査票」をご参照ください。 

※回答可能な機械は３つまでのため、活用実績の多いものからご回答ください。 

 

また、WEBリンク内の設問内容を記した別添「【ご参考(設問内容)】災害時に活用

した建設機械について」をお送りしますが、こちらの用紙の提出によるご回答はお控

えいただけますと幸いです。 

 お忙しいところ誠に恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜ります

よう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

<お問い合わせ先> 

 国土交通省不動産・建設経済局建設業課 

電話 ：03-5253-8111 (内線：24734) 

https://forms.office.com/r/Lr0wJxpDMY

